
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 431 ADW del 31/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 431 ADW del 31/07/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura del servizio di attività sperimentale e progettuale nell’ambito 

della coltivazione di coccolitofori con approccio di bioprocess 
engineering. Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 36/2023 all’ Università degli Studi di Padova - Dipartimento di 
Ingegneria Industriale Codice fiscale 80006480281 Partita I.V.A. 
00742430283 per l’importo di €106.557,37 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG B23636F668.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

Vista la richiesta della dott.ssa M. Bordiga di appaltare il servizio di attività sperimentale e 
progettuale nell’ambito della coltivazione di coccolitofori con approccio di bioprocess 
engineering, all’Università degli Studi di Padova - Dipartimento di Ingegneria Industriale, 
nell’ambito del progetto COLMARE;   

Considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

Verificato che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 25/11/2016, n. 
218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della L. 
7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente collegata e destinata 
ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

dato atto che è stata avviata una trattativa diretta sul portale UnityFVG per l’affidamento della 
fornitura di cui trattasi con l’Università degli Studi di Padova - Dipartimento di Ingegneria 
Industriale, regolarmente iscritta; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 431 ADW del 31/07/2024 
 

dato atto che a seguito della richiesta esplorativa di preventivo   ai sensi 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,  l’Università ha offerto il servizio richiesto al prezzo a corpo di € 
€106.557,37 +IVA come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su 
UnityFVG (conservati agli atti); 

visto l’Allegato nr.1 contenete la richiesta di fornitura e l’offerta;   

Considerato che sono state svolte  le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 
degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) nei confronti dell’Università, 
accertando che è iscritta alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto 
dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC 
risulta regolare, che è in regola con il pagamento di imposte e tasse, relativamente ai carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati, nonché è stata effettuata la verifica delle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato e  la verifica del casellario giudiziale;  

 che pertanto tutti i controlli si sono conclusi con esito positivo; 

Dato atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono conformi con le 
disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel capitolato tecnico e 
amministrativo; 

ritenuta   l’offerta congrua e conveniente; 

Considerato che non si ravvisano rischi di inadempimento nell’esecuzione del contratto;  

Visti                    gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

Visto l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Ritenuto di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

Ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura  in oggetto all’ Università degli 
Studi di Padova - Dipartimento di Ingegneria Industriale  e di autorizzare la stipula del 
contratto mediante scambio di corrispondenza tramite il portale unityfvg, al seguente 
prezzo a corpo: €106.557,37  IVA esclusa,   oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, 
€ 0,00; 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 431 ADW del 31/07/2024 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma 
UnityFVG ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.,   all’ Università degli 
Studi di Padova - Dipartimento di Ingegneria Industriale, del servizio di attività sperimentale e 
progettuale nell’ambito della coltivazione di coccolitofori con approccio di bioprocess engineering  
per l’importo di €106.557,37  IVA esclusa; 
 

2. di prendere atto che, sono state svolte tutte le verifiche sull’ affidataria, ai sensi degli artt. 94 e 95 
del Codice;  

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’Università ai sensi 
dell’art.53 c.4; 

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza tramite il portale 
unityfvg; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che per la spesa complessiva di € 129.999,99 IVA istituzionale compresa è stata 
effettuata la seguente registrazione anticipata:  

ACRONIMO PROGETTO COLMARE 

CODICE PROGETTO 103004_A.1_COLMARE_SERV_NAZ 
103004 A.1COLMARE SERV  

ID DG 11894 

N.REG. 116 

CUP =================== 

IMPORTO €129.999,99 

 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 31/07/2024 18:14:14
IMPRONTA: 761F5498C21A3B2E9517AA0F5D7422813B41B7B3ABF832274A272A940348B475
          3B41B7B3ABF832274A272A940348B475A1594D7D86E282D5B407C88E1713CA26
          A1594D7D86E282D5B407C88E1713CA268D91F780EC47A04FAD083A3F927D2B98
          8D91F780EC47A04FAD083A3F927D2B983A5FE40FC4D9B8915176200D615F7757


